PAGE
2

[image: image1.png]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля 2010 г.

г. Ставрополь

 № 05/1
О предельных оптовых и предельных розничных надбавках к ценам на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства, реализуемые на территории Ставропольского края
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 07 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», от 09 ноября 2001 г. № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства», от 08 августа 2009 г. № 654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства» и Положением о региональной тарифной комиссии Ставропольского края, утвержденным постановлением Губернатора Ставропольского края от 02 июля 2007 г. № 413, региональная тарифная комиссия Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить в отношении организаций оптовой торговли лекарственными средствами и аптечных учреждений (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих реализацию лекарственных средств на территории Ставропольского края, следующие предельные оптовые и предельные розничные надбавки на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств:

1.1. При оптовой торговле:
1.1.1. Наркотическими и психотропными средствами к фактической отпускной цене производителя за единицу продукции (потребительскую упаковку) (без налога на добавленную стоимость) – 20 процентов.

1.1.2. Лекарственными средствами, за исключением перечисленных в подпункте 1.1.1 настоящего постановления, к фактической отпускной цене производителя за единицу продукции (потребительскую упаковку) (без налога на добавленную стоимость):

а) до 50 рублей включительно – 15,3 процента;

б) свыше 50 рублей до 500 рублей включительно – 13 процентов;

в) свыше 500 рублей – 10,7 процента.

1.2. При розничной торговле:

1.2.1. Наркотическими и психотропными средствами к фактической отпускной цене производителя за единицу продукции (потребительскую упаковку) (без налога на добавленную стоимость) – 35 процентов.

1.2.2. Лекарственными средствами, за исключением перечисленных в подпункте 1.2.1 настоящего постановления, к фактической отпускной цене производителя за единицу продукции (потребительскую упаковку) (без налога на добавленную стоимость):

а) до 50 рублей включительно – 29 процентов;

б) свыше 50 рублей до 500 рублей включительно – 25 процентов;

в) свыше 500 рублей – 16 процентов.
2. Установить, что применение предельных оптовых и предельных розничных надбавок, установленных настоящим постановлением, осуществляется в соответствии с Положением о государственном регулировании цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2001 г. № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства».
3. При формировании суммы оптовой надбавки и (или) розничной надбавки налог на добавленную стоимость учитывается в соответствии с законодательством.

4. Предельные оптовые и предельные розничные надбавки на лекарственные средства, установленные пунктом 1 настоящего постановления, не применяются к ценам на лекарственные средства, которыми обеспечиваются отдельные категории граждан, имеющих право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, связанные с применением предельных оптовых и предельных розничных надбавок на лекарственные средства, возникающие после его вступления в силу.
6. Признать утратившим силу постановление региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 29 мая 2009 г. № 29/2 «Об установлении торговых надбавок к ценам на лекарственные средства и изделия медицинского назначения».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2010 года.
Председатель региональной

тарифной комиссии

Ставропольского края

           Г.С.Колягин